



MEC – Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 09 – PREGÃO 21/2019

Processo nº 23000.001666/2018-18

PERGUNTA 1

“Solicitamos a gentileza de nos informar qual o TMA das ilhas de atendimento, conforme o item 12.2 do Termo de Referência”

RESPOSTA 1

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “O tempo médio de atendimento está explicitado na tabela 2 do ENCARTE Nº "C" CATÁLOGOS DE IMPLANTAÇÃO E SERVIÇO na coluna de Esforço – tempo em minutos (A) segmentado por níveis de atendimento.”

PERGUNTA 2

“Solicitamos a gentileza, de nos informar se em caso de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) da categoria, durante a execução do contrato, a licitante vencedora terá direito à Repactuação Contratual, conforme variação da nova CCT.”

RESPOSTA 2

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Por ser uma contratação por serviços e não contemplando mão de obra com dedicação exclusiva, não há previsão de reajuste baseada em Convenção Coletiva de Trabalho (CCT). Os reajustes serão na forma estabelecida no Item 24 do Termo de Referência.”

PERGUNTA 3

“Solicitamos a gentileza de enviar do ENCARTE L do Termo de Referência do Edital, em formato compatível com Microsoft Excel (xls).”

RESPOSTA 3

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Será disponibilizado no Portal do MEC”



PERGUNTA 4

“Solicitamos a gentileza de enviar as tabelas citadas no item 12.2 – Volumetria por Secretaria/Autarquia no período de 2015 a 2018 – Receptivo e Volumetria por nível de atendimento no período de 2015 a 2018 – Receptivo, do Termo de Referência do Edital, em formato compatível com Microsoft Excel (xls).”

RESPOSTA 4

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Estas tabelas estão em formatos gráficos, apenas com o objetivo informativo.”

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

Pregoeiro